



**ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(БАНК РОССИИ)**

УКАЗАНИЕ

« ____ » _____ 20 ____ г.

№ _____

Москва

О внесении изменений

в Положение Банка России «О внесении изменений в Положение Банка России от 29 сентября 2023 года № 826-П «О порядке осуществления Банком России контроля за соблюдением правил платежной системы Банка России»

На основании пункта 2 части 1 и части 9 статьи 20 Федерального закона от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе»:

1. Внести в Положение Банка России от 29 сентября 2023 года № 826-П «О порядке осуществления Банком России контроля за соблюдением правил платежной системы Банка России»¹ следующие изменения.

1.1. В абзаце пятом пункта 3.2 цифру «5» заменить на цифры «10».

1.2. В пункте 3.3:

в абзаце первом цифру «3» заменить на цифру «4», после слов «рабочих дня до» слово «дня» исключить, цифру «2» заменить на цифру «3»;

дополнить пункт 3.3 абзацем следующего содержания:

«Мотивированное обращение, поступившее позднее чем за 4 рабочих дня до истечения срока, указанного в запросе, Банк России не рассматривает, срок представления документов и (или) информации, указанный в запросе, не переносится.».

1.3. В абзацах втором и третьем пункта 3.4 цифру «5» заменить на цифры

¹ Зарегистрировано Минюстом России 11 января 2024 года, регистрационный № 76831.

«10».

1.4. В пункте 3.7:

дополнить подпункт 3.7.2 абзацем следующего содержания:

«При выявлении случая несоблюдения участником платежной системы сроков предоставления документов и (или) информации, документов и информации об устранении или документов и информации о соблюдении правил, установленных в запросе (запросе, направляемом повторно) или в уведомлении о выявленном случае несоблюдения правил платежной системы Банка России, отдельное уведомление о выявленном случае несоблюдения правил платежной системы Банка России участнику платежной системы не направляется.»;

в абзаце первом подпункта 3.7.3 цифру «3» заменить на цифру «4», после слов «рабочих дня до» слово «дня» исключить, цифру «2» заменить на цифру «3»;

в абзаце втором подпункта 3.7.3 после слова «уведомлении» дополнить словами «о выявленном случае несоблюдения правил платежной системы Банка России»;

дополнить подпункт 3.7.3 абзацем следующего содержания:

«Мотивированное обращение, поступившее позднее чем за 4 рабочих дня до истечения срока, указанного в уведомлении, Банк России не рассматривает, срок представления документов и информации об устранении или документов и информации о соблюдении правил, указанный в уведомлении, не переносится.»;

дополнить пункт 3.7 подпунктами 3.7.4 - 3.7.6 следующего содержания:

«3.7.4. Документы и информация об устранении должны содержать:

наименование участника платежной системы;

дату(ы) устранения выявленного случая несоблюдения правил платежной системы Банка России (в случае возможности его устранения) или дату(ы) реализации мер по недопущению в дальнейшем несоблюдения правил платежной системы Банка России (в случае невозможности устранения случая несоблюдения правил платежной системы Банка России);

копии организационных и (или) распорядительных, и (или) иных документов участника платежной системы, подтверждающих факт устранения выявленного случая несоблюдения правил платежной системы Банка России

и (или) факт принятия мер по недопущению его в дальнейшем;

должность, фамилию, имя и отчество (при наличии) уполномоченного лица участника платежной системы, подтверждающего факт устранения выявленного случая несоблюдения правил платежной системы Банка России и (или) факт принятия мер по недопущению его в дальнейшем.

3.7.5. Документы и информация о соблюдении правил должны содержать:

наименование участника платежной системы;

копии организационных и (или) распорядительных, и (или) иных документов участника платежной системы, подтверждающих соблюдение правил платежной системы Банка России;

должность, фамилию, имя и отчество (при наличии) уполномоченного лица участника платежной системы, подтверждающего документы и информацию о соблюдении правил.

3.7.6. Если по результатам рассмотрения документов и информации об устранении или документов и информации о соблюдении правил необходимо уточнить полученную информацию, Банк России направляет участнику платежной системы повторный запрос в соответствии с пунктом 3.4 настоящего Положения.».

1.5. В пункте 3.8.2 цифры «30» заменить на цифры «50».

1.6. В пункте 3.9:

в абзаце втором после слов «при непредставлении» слова «или неполном» заменить словами «, неполном и (или) несвоевременном»;

в абзаце третьем после слов «при непредставлении» дополнить словами «, неполном и (или) несвоевременном представлении».

1.7. В пункте 3.10:

в абзаце втором слова «от 5 октября 2021 года № 5969-У «О порядке взаимодействия Банка России с кредитными организациями, некредитными финансовыми организациями, лицами, оказывающими профессиональные услуги на финансовом рынке и другими участниками информационного обмена при использовании ими информационных ресурсов Банка России, в том числе личного кабинета» заменить словами «от 3 сентября 2024 года № 6836-У «О порядке взаимодействия Банка России с кредитными организациями, некредитными финансовыми организациями, лицами,

оказывающими профессиональные услуги на финансовом рынке, и другими участниками информационного обмена при использовании ими информационных ресурсов Банка России, в том числе личного кабинета, а также о порядке и сроках направления уведомления об использовании личного кабинета и уведомления об отказе от использования личного кабинета»³»;

слова в сноске 3 заменить словами следующего содержания:

«³ Зарегистрировано Минюстом России 3 октября 2024 года, регистрационный № 79699.».

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель
Центрального банка
Российской Федерации

Э.С. Набиуллина